UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.66.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, DO DIA TRINTA E UM DE OUTUBRO DE
DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS OITO HORAS, REALIZADA NA SALA DE
REUNIÕES DOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS, SOB A PRESIDÊNCIA DA
PROFESSORA LOUISIANE DE CARVALHO NUNES, DIRETORA DO CCAE, COM
A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): GIOVANNI DE
OLIVEIRA GARCIA, VICE-DIRETOR DO CCAE; LEANDRO PIN DALVI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA; ADRIANO RIBEIRO DE MENDONÇA,
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA;
TARCÍSIO LIMA FILHO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
ALIMENTOS; EDVALDO FIALHO DOS REIS, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA RURAL; RAFAEL OTAVIANO DO REGO, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; IVAN JANNOTTI WENDLING,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; CINTIA DOS SANTOS BENTO,
COORDENADORA DO CURSO DE AGRONOMIA; SIDNEY SARA ZANETTI,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL; FERNANDA
FALQUETO SALVADOR, SUBCOORDENADORA DO CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA; FELIPE BEERBARI NETO, COORDENADOR DO CURSO DE
MEDICINA VETERINÁRIA; MAYARA MORENA DEL CAMBRE AMARAL
WELLER, COORDENADORA DO CURSO DE ZOOTECNIA; NEUZA MARIA
BRUNORO COSTA, COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS; MICHEL PICANÇO OLIVEIRA,
COORDENADOR ADJUNTO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS FLORESTAIS; JANAINA CECILIA OLIVEIRA VILLANOVA KONISHI,
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
VETERINÁRIAS; DAMARIS GUIMARÃES, COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA; ADÉSIO FERREIRA,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E
MELHORAMENTO; MARSHAL COSTA LEME E ROBSON COSTA DE SOUSA,
REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE. AUSENTES COM JUSTIFICATIVA:
MARIA EMILIA RODRIGUES VALENTE, COORDENADORA DO CURSO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS; WILLIAN BUCKER MORAES, COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA; CARLOS
EDUARDO COSTA PAIVA, REPRESENTANTE SUPLENTE DOS SERVIDORES
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO. AUSENTE: JORDÃO CABRAL
MOULIN, COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL
MADEIREIRA. NÃO PARTICIPARAM OS REPRESENTANTES DISCENTES,
MANDATO VENCIDO EM 24/05/2023.

A Senhora Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a
Sessão. 1. APROVAÇÃO DAS ATAS: Foram apreciadas e aprovadas, por unanimidade: 1.1 Ata da
Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 16 de outubro de 2023. 1.2 Ata da
Sessão Extraordinária do Conselho Departamental, realizada em 25 de outubro de 2023. 2.
EXPEDIENTE: A Presidente solicitou a inclusão dos seguintes documentos, a saber: 2.1
Documento avulso nº 23068.062378/2023-12 – Centro Acadêmico de Medicina Veterinária –
Encaminha, para homologação, nova composição. 2.2 Documento avulso nº

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.67.

23068.057007/2023-19 – Câmara Local de Extensão do CCAE – Encaminha, para homologação,
indicação de substituto temporário na Câmara Central de Extensão. Em votação, os pedidos de
inclusão foram aprovados por unanimidade. Exclusão: não houve. 3. ORDEM DO DIA: 3.1
Processo digital nº 23068.060722/2023-39 – Departamento de Agronomia – Encaminha, para
homologação, a Decisão Ad Referendum emitida pela Presidente deste Conselho que aprovou o
afastamento do país do professor Willian Bucker Moraes, com ônus, para realização de visita
técnico-científica na Universidad Nacional del Litoral, Esperanza, Santa Fe, Argentina, no
período de 21 a 24 de novembro de 2023, sendo de 18 a 27 de novembro de 2023 o período
com trânsito incluso. A Presidente fez a leitura do parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão,
do qual o Conselheiro Djeison Cesar Batista foi relator, favorável à aprovação. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CENTO E DEZOITO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 3.2 Documento avulso nº
23068.054113/2023-41 - Departamento de Agronomia, Documento avulso
23068.054117/2023-29 - Departamento de Ciências Florestais e Madeira, Documento avulso
nº 23068.054113/2023-41 - Departamento de Engenharia de Alimentos, Documento avulso
nº 23068.054121/2023-97 - Departamento de Engenharia Rural, Documento avulso nº
23068.054125/2023-75 - Departamento de Medicina Veterinária, Documento avulso nº
23068.054126/2023-10 - Departamento de Zootecnia, Documento avulso nº
23068.054128/2023-17 - Coordenação de Áreas Experimentais, Documento avulso nº
23068.054113/2023-41 - Hospital Veterinário – Encaminham, para homologação, a relação de
laboratórios, setores equivalentes e unidades de apoio ao ensino dos departamentos/setores
vinculados ao Centro de Ciências Agrárias e Engenharias. A Presidente esclareceu que foram
consolidadas três planilhas (Laboratórios, Setores Equivalentes e Unidades de Apoio ao Ensino)
a partir das informações aprovadas e enviadas pelos departamentos/setores e, após ampla
discussão, apresentou os seguintes encaminhamentos: i) Inclusão do Laboratório Multiusuário
de Experimentação na planilha de Laboratórios, vinculado ao Centro de Ciências Agrárias e
Engenharias (Resolução Normativa CCAE/UFES Nº 015, de 24 de junho de 2022); ii)
Encaminhamento do documento avulso à Coordenação de Áreas Experimentais para
adequação das nomenclaturas dos setores de acordo com o estabelecido pela Resolução Nº
3/2020 do Conselho Universitário e para verificação das sugestões apresentadas pelo
Departamento de Zootecnia; iii) Constituição de uma Comissão Especial Conjunta com o Centro
de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde para elaboração de proposta de regimento para o
Núcleo de Estudos em Bioenergia do Espírito Santo (NEBES), tendo os professores Adésio
Ferreira e Márcia Flores da Silva Ferreira como representantes do CCAE. Em votação. Aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E DEZENOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS.
3.3 Processo digital nº 23068.061639/2023-87 – Departamento de Ciências Florestais e da
Madeira – Rejane Costa Alves – Encaminha, para aprovação, solicitação para exercer atividade
esporádica remunerada junto à Fundação de Apoio da UFMG (Fundep), com carga horária de 4
horas. A Conselheira Janaina Cecilia Oliveira Villanova Konishi, com a palavra, fez a leitura do
parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relatora, favorável à
aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO CENTO E VINTE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 3.4 Processo digital nº
23068.060862/2023-15 – Departamento de Engenharia de Alimentos – Consuelo Domenici

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.68.

Roberto – Encaminha, para aprovação, solicitação de licença capacitação por 90 dias, a partir
de 15 de abril de 2024. A Presidente fez a leitura do parecer da Comissão de Pesquisa e
Extensão, do qual o Conselheiro Jordão Cabral Moulin foi relator, favorável à aprovação. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CENTO E VINTE E UM BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 3.5 Processo digital nº
23068.061710/2023-21 – Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Tecnologia de Alimentos – Encaminha, para aprovação, Apresentação de Proposta de Curso
Novo (APCN) de Doutorado. O Conselheiro Michel Picanço Oliveira, com a palavra, fez a leitura
do parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual o Conselheiro Henrique Machado Dias
foi relator, favorável à aprovação da criação do curso de Doutorado Acadêmico em Ciência e
Tecnologia de Alimentos no CCAE/Ufes. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E VINTE E DOIS BARRA DOIS MIL E
VINTE E TRÊS. 3.6 Documento avulso nº 23068.062378/2023-12 – Centro Acadêmico de
Medicina Veterinária – Encaminha, para homologação, nova composição. A Presidente fez a
leitura, como segue: Juliana Giuriatto Fornaciari, Presidente; Letícia Gomes Maciel, Vice-
presidente; Iasmin Prata de Oliveira Sanches, Diretora da Secretaria; Lara Clevelares Cezario, 2ª
Secretária; Enric Moreira Fagundes, 3º Secretário; Bruna Petri Fonseca, Diretora de Ouvidoria;
Bruna Cunha Prudêncio, Ouvidoria 2; Isabela Ferreira Patone, Diretora de Tesouraria; Thaina da
Silva Cani, 2ª Tesoureira; Igor Tinelli Pereira, Diretor de Eventos; Maria Eduarda Quírico Valente,
Auxiliar de Eventos; Ana Carolina Fernandes Ceccon, Auxiliar de Eventos; Ana Clara Campos
Pereira, Diretora de Marketing; Lara Vitória Mendes Costa, Auxiliar de Marketing; Beatriz
Lacerda Oliveira, Diretora de Esportes; Bruna Letícia Quintão Fortes, Auxiliar de Esportes. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CENTO E VINTE E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 3.7 Documento avulso nº
23068.057007/2023-19 – Câmara Local de Extensão do CCAE – Encaminha, para homologação,
o nome do professor Joel Camilo Souza Carneiro como substituto da professora Mariana Duran
Cordeiro na Câmara Central de Extensão, no período de 29 de setembro a 27 de dezembro de
2023. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CENTO E VINTE E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 4. COMUNICAÇÃO:
4.1 A Presidente comunicou que foi publicada a Portaria de alteração de exercício de um
servidor do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro (JBRJ) para composição da
força de trabalho da Ufes. Esclareceu que o servidor terá exercício no Departamento de
Ciências Florestais e da Madeira e que tem o prazo de até 30 dias para se apresentar. 5.
PALAVRA-LIVRE: Inscreveu-se e solicitou registro a Conselheira Neuza Maria Brunoro Costa. 5.1
A Conselheira Neuza Maria Brunoro Costa, com a palavra, solicitou resposta da Direção de
Centro em relação ao pedido de alteração da Portaria Normativa Conjunta CCAE-CCENS/UFES
Nº 002, de 28 de março de 2022, direcionado às Direções de Centro do campus de Alegre e que
foi submetido ao parecer da Procuradoria Federal junto à Ufes (Documento avulso sob o nº
23068.051179/2023-89). A Presidente esclareceu que a Procuradoria Federal junto à Ufes
encaminhou o referido documento avulso à Reitoria para manifestação e, considerando que
existe uma portaria administrativa do Reitor sobre o assunto, irá aguardar o posicionamento da
Reitoria para, se for o caso, submeter a apreciação deste Conselho Departamental. Esclareceu
ainda que assim que houver uma definição a resposta será encaminhada à professora. A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.69.

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão encerrada às 9 horas e 50
minutos. Do que era para constar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a presente Ata
que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste Conselho e por mim.
Louisiane de Carvalho Nunes - Presidente do Conselho Departamental do CCAE
Kézya Lourenço Barbosa - Siape 1975520